

# 収 支 予 算 書

2017年4月1日から  
2018年3月31日まで  
(第7年度)

## I 収支予算総括表

### 1) 収入の部

勘定科目	予算額	前年度予算額	増 減	前年度実績見込み
	円	円	円	円
I 事業活動収入				
基本財産運用収入	306,341,250	472,422,063	▲ 166,080,813	411,759,438
特定資産運用収入	15,606,000	15,610,000	▲ 4,000	15,628,500
貸与奨学金返還収入	100,000,000	120,000,000	▲ 20,000,000	121,500,000
雑収入	120,000	120,000	0	138,789
寄付金収入	0	0	0	0
【事業活動収入合計】	422,067,250	608,152,063	▲ 186,084,813	549,026,727
II 投資活動収入				
特定資産取崩収入	0	7,943,300	▲ 7,943,300	7,943,400
【投資活動収入合計】	0	7,943,300	▲ 7,943,300	7,943,400
III 財務活動収入				
【財務活動収入合計】	0	0	0	0
<b>当期収入合計</b>	422,067,250	616,095,363	▲ 194,028,113	556,970,127

### 2) 支出の部

勘定科目	予算額	前年度予算額	増 減	前年度実績見込み
	円	円	円	円
I 事業活動支出				
事業費支出	270,432,000	396,670,000	▲ 126,238,000	391,247,527
管理費支出	52,387,000	57,471,300	▲ 5,084,300	56,533,300
【事業活動支出合計】	322,819,000	454,141,300	▲ 131,322,300	447,780,827
II 投資活動支出				
特定資産取得支出	150,731,200	171,188,000	▲ 20,456,800	171,188,000
【投資活動支出合計】	150,731,200	171,188,000	▲ 20,456,800	171,188,000
III 財務活動支出	0	0	0	0
IV 予備費支出	1,000,000	1,000,000	0	0
<b>当期支出合計</b>	474,550,200	626,329,300	▲ 151,779,100	618,968,827
<b>当期収支差額</b>	▲ 52,482,950	▲ 10,233,937	▲ 42,249,013	▲ 61,998,700
<b>前期繰越収支差額</b>	294,086,530	356,085,230	▲ 61,998,700	356,085,230
<b>次期繰越収支差額</b>	241,603,580	345,851,293	▲ 104,247,713	294,086,530

Ⅱ 収支予算明細表

勘定科目	予算額	前年度予算額	増 減	備 考	前年度実績見込み
	円	円	円		円
<b>I 事業活動収支の部</b>					
<b>1. 事業活動収入</b>					
①基本財産運用収入	306,341,250	472,422,063	▲ 166,080,813		411,759,438
基本財産利息収入	53,340,000	54,970,000	▲ 1,630,000		53,341,000
基本財産配当金収入	253,001,250	417,452,063	▲ 164,450,813	日揮株式30円配当を想定	358,418,438
②特定資産運用収入	15,606,000	15,610,000	▲ 4,000		15,628,500
退職給付引当資産運用収入	1,000	5,000	▲ 4,000		1,700
奨学基金積立資産運用収入	10,890,000	10,890,000	0		10,905,300
研究助成基金積立資産運用収入	4,715,000	4,715,000	0		4,721,500
③貸与奨学金返還収入	100,000,000	120,000,000	▲ 20,000,000		121,500,000
④雑収入	120,000	120,000	0		138,789
流動資産利息収入	100,000	100,000	0		120,000
雑収入	20,000	20,000	0	グループ保険配当金他	18,789
⑤寄付金収入	0	0	0		0
【事業活動収入計】	422,067,250	608,152,063	▲ 186,084,813		549,026,727
<b>2. 事業活動支出</b>			0		
①事業費支出	270,432,000	396,670,000	▲ 126,238,000		391,247,527
奨学金事業費支出	188,446,000	302,670,000	▲ 114,224,000		299,396,185
貸与奨学金事業費支出	50,000	50,000	0		100,000
返還促進費	50,000	50,000	0		100,000
給与奨学金事業費支出	177,435,000	291,670,000	▲ 114,235,000		288,848,812
給与奨学金支出(日本人)	135,000,000	219,000,000	▲ 84,000,000	73大学450名、1名当たり30万円	217,375,000
第一種給与奨学金支出	0	12,000,000	▲ 12,000,000		10,800,000
第二種給与奨学金支出	25,000,000	35,000,000	▲ 10,000,000	100名	35,000,000
第三種給与奨学金支出	16,200,000	24,300,000	▲ 8,100,000	9名(新規8名)	24,300,000
送金手数料支出	235,000	370,000	▲ 135,000		366,530
留学生懇談交流費支出	1,000,000	1,000,000	0		1,007,282
大学訪問費支出	1,500,000	1,500,000	0		1,199,739
選考委員会費支出	90,000	90,000	0		49,737
選考委員報酬支出	330,000	330,000	0		210,000
印刷製本費支出	220,000	220,000	0	パンフレット作成	206,897
通信運搬費支出	410,000	430,000	▲ 20,000		410,000
借室料支出	7,340,000	7,340,000	0		7,340,000
消耗品費支出	60,000	60,000	0		85,000
賃借料支出	661,000	560,000	101,000	事務機器リース料	592,000
保守修繕費支出	330,000	400,000	▲ 70,000	事務機器保守料	335,000
支払手数料支出	20,000	20,000	0		19,000
研究助成金事業費支出	81,986,000	94,000,000	▲ 12,014,000		91,851,342
研究助成金支出	74,000,000	86,000,000	▲ 12,000,000	37大学37名、1名当たり200万円	84,000,000
送金手数料支出	15,000	20,000	▲ 5,000		11,550
研究助成金贈呈式費支出	2,200,000	2,200,000	0		2,204,366
研究報告集費支出	1,800,000	1,800,000	0		1,800,000
選考委員会費支出	90,000	90,000	0		132,883
選考委員報酬支出	330,000	330,000	0		180,000
印刷製本費支出	30,000	30,000	0	パンフレット作成	28,543
通信運搬費支出	80,000	90,000	▲ 10,000		75,000
借室料支出	3,150,000	3,150,000	0		3,150,000
消耗品費支出	30,000	30,000	0		34,000
賃借料支出	166,000	140,000	26,000	事務機器リース料	147,000
保守修繕費支出	85,000	110,000	▲ 25,000	事務機器保守料	86,000
支払手数料支出	10,000	10,000	0		2,000

勘定科目	予算額	前年度予算額	増 減	備 考	前年度実績見込み
②管理費支出	52,387,000	57,471,300	▲ 5,084,300		56,533,300
給料手当支出	35,100,000	28,850,000	6,250,000		28,225,000
退職給付支出	0	7,943,300	▲ 7,943,300		7,943,300
出向負担金支出	1,550,000	7,020,000	▲ 5,470,000		6,960,000
法定福利費支出	5,530,000	4,120,000	1,410,000		4,200,000
福利厚生費支出	250,000	250,000	0		240,000
旅費交通費支出	930,000	700,000	230,000	通勤定期券、近郊交通費	650,000
会議費支出	1,000,000	1,000,000	0		950,000
役員報酬支出	3,740,000	3,240,000	500,000		3,120,000
会計士報酬支出	1,188,000	1,188,000	0		1,188,000
通信運搬費支出	140,000	150,000	▲ 10,000		140,000
借室料支出	1,850,000	1,850,000	0		1,850,000
消耗品費支出	30,000	30,000	0	事務用品等	30,000
賃借料支出	354,000	300,000	54,000	事務機器リース料	317,000
保守修繕費支出	275,000	330,000	▲ 55,000	事務機器保守料	320,000
支払手数料支出	150,000	150,000	0		130,000
雑支出	300,000	350,000	▲ 50,000	諸会費等	270,000
【事業活動支出計】	322,819,000	454,141,300	▲ 131,322,300		447,780,827
【事業活動収支差額】	99,248,250	154,010,763	▲ 54,762,513		101,245,900
<b>II 投資活動収支の部</b>					
<b>1. 投資活動収入</b>					
①特定資産取得収入	0	7,943,300	▲ 7,943,300		7,943,400
退職給付引当資産取崩収入	0	7,943,300	▲ 7,943,300		7,943,400
【投資活動収入計】	0	7,943,300	▲ 7,943,300		7,943,400
<b>2. 投資活動支出</b>					
①特定資産取得支出	150,731,200	171,188,000	▲ 20,456,800		171,188,000
退職給付引当資産取得支出	731,200	1,188,000	▲ 456,800		1,188,000
奨学基金積立資産取得支出	100,000,000	120,000,000	▲ 20,000,000		120,000,000
研究助成基金積立資産取得支出	50,000,000	50,000,000	0		50,000,000
【投資活動支出計】	150,731,200	171,188,000	▲ 20,456,800		171,188,000
【投資活動収支差額】	▲ 150,731,200	▲ 163,244,700	12,513,500		▲ 163,244,600
<b>III 財務活動収支の部</b>					
<b>1. 財務活動収入</b>	0	0	0		0
【財務活動収入計】	0	0	0		0
<b>2. 財務活動支出</b>	0	0	0		0
【財務活動支出計】	0	0	0		0
【財務活動収支差額】	0	0	0		0
<b>IV 予備費支出</b>	1,000,000	1,000,000	0		0
【当期収支差額】	▲ 52,482,950	▲ 10,233,937	▲ 42,249,013		▲ 61,998,700
【前期繰越収支差額】	294,086,530	356,085,230	▲ 61,998,700		356,085,230
【次期繰越収支差額】	241,603,580	345,851,293	▲ 104,247,713		294,086,530

2017年度予算書(正味財産増減計算書ベース)  
2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	公1 奨学金事業	公2 研究助成金事業	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益	171,551,100	42,887,775		214,438,875	91,902,375	306,341,250
基本財産受取利息	29,870,400	7,467,600		37,338,000	16,002,000	53,340,000
基本財産受取配当金	141,680,700	35,420,175		177,100,875	75,900,375	253,001,250
特定資産運用益	10,890,000	4,715,000		15,605,000	1,000	15,606,000
退職給付引当資産運用益					1,000	1,000
奨学基金積立資産運用益	10,890,000			10,890,000		10,890,000
研究助成基金積立資産運用益		4,715,000		4,715,000		4,715,000
雑収益					120,000	120,000
流動資産運用益					100,000	100,000
雑収益					20,000	20,000
【経常収益計】	182,441,100	47,602,775	0	230,043,875	92,023,375	322,067,250
(2) 経常費用						
事業費	188,446,000	81,986,000		270,432,000		270,432,000
奨学金事業費	188,446,000			188,446,000		188,446,000
貸与奨学金事業費	50,000			50,000		50,000
返還促進費	50,000			50,000		50,000
給与奨学金事業費	177,435,000			177,435,000		177,435,000
給与奨学金(日本人)	135,000,000			135,000,000		135,000,000
第二種給与奨学金	25,000,000			25,000,000		25,000,000
第三種給与奨学金	16,200,000			16,200,000		16,200,000
送金手数料	235,000			235,000		235,000
留学生懇談交流費	1,000,000			1,000,000		1,000,000
大学訪問費	1,500,000			1,500,000		1,500,000
選考委員会費	90,000			90,000		90,000
選考委員報酬	330,000			330,000		330,000
印刷製本費	220,000			220,000		220,000
通信運搬費	410,000			410,000		410,000
借室料	7,340,000			7,340,000		7,340,000
消耗品費	60,000			60,000		60,000
賃借料	661,000			661,000		661,000
保守修繕費	330,000			330,000		330,000
支払手数料	20,000			20,000		20,000
研究助成金事業費		81,986,000		81,986,000		81,986,000
研究助成金		74,000,000		74,000,000		74,000,000
送金手数料		15,000		15,000		15,000
研究助成金贈呈式費		2,200,000		2,200,000		2,200,000
研究報告集費		1,800,000		1,800,000		1,800,000
選考委員会費		90,000		90,000		90,000
選考委員報酬		330,000		330,000		330,000
印刷製本費		30,000		30,000		30,000
通信運搬費		80,000		80,000		80,000
借室料		3,150,000		3,150,000		3,150,000
消耗品費		30,000		30,000		30,000
賃借料		166,000		166,000		166,000
保守修繕費		85,000		85,000		85,000
支払手数料		10,000		10,000		10,000
管理費					53,269,400	53,269,400
給料手当					35,100,000	35,100,000
退職給付引当金繰入額					731,200	731,200
出向負担金					1,550,000	1,550,000
法定福利費					5,530,000	5,530,000
福利厚生費					250,000	250,000
旅費交通費					930,000	930,000
会議費					1,000,000	1,000,000
役員報酬					3,740,000	3,740,000
会計士報酬					1,188,000	1,188,000
通信運搬費					140,000	140,000
借室料					1,850,000	1,850,000
消耗品費					30,000	30,000
賃借料					354,000	354,000
保守修繕費					275,000	275,000
支払手数料					150,000	150,000
雑費					300,000	300,000
減価償却費					151,200	151,200
【経常費用計】	188,446,000	81,986,000	0	270,432,000	53,269,400	323,701,400
【当期経常増減額】	▲ 6,004,900	▲ 34,383,225	0	▲ 40,388,125	38,753,975	▲ 1,634,150
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0
【経常外収益計】	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0
【経常外費用計】	0	0	0	0	0	0
【当期経常外増減額】	0	0	0	0	0	0
【当期一般正味財産増減額】	▲ 6,004,900	▲ 34,383,225	0	▲ 40,388,125	38,753,975	▲ 1,634,150